
Aan de Raad der gemeente Haarlem

1. Inhoud van het voorstel
Het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2007” 

2. Aanleiding + fase van besluitvorming
Per 1 januari 2007 wordt de Wet maatschappelijke ondersteuning van kracht. De
Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem is d.d. 21
september 2006 vastgesteld door de gemeenteraad van Haarlem. De Verordening
verwijst naar een Besluit maatschappelijke ondersteuning, waarin het college
nadere uitwerking geeft aan enige regelingen binnen de wet en verordening. Deze
uitwerking betreft:
- de hoogte van financiële tegemoetkomingen zoals voorheen geregeld in het

financiëel besluit Wvg;
- de hoogte van de eigen bijdragen binnen de Wmo;
- de hoogte van de persoonsgebonden budgetten;
- een uitwerking van de steekproefsgewijze controle van de besteding van de

persoonsgebonden budgetten;
- een uitwerking van het begrip algemene woonvoorziening zoals voorheen

geregeld in de Verordening voorzieningen gehandicapten.

3. Samenvatting is leeswijzer t.b.v. commissie en/of raad
Zie bijlage 1 bij collegenota PD/DV 2006/1003
Op 30 november jl. is duidelijk geworden dat het CAK, de wettelijk aangewezen
instantie voor de vaststelling en inning van de eigen bijdragen Wmo, niet in staat
zal zijn dit per 1 januari 2007 uit te voeren voor het onderdeel vroegere Wvg-
voorzieningen. Om deze reden is besloten de tenuitvoerlegging van de invoering
van de eigen bijdragen voor de Wvg-middelen uit te stellen tot 1 juli 2007, of
zoveel later als het CAK dit kan uitvoeren. Alvorens tot tenuitvoerlegging over te
gaan, zal een nota met betrekking tot dit besluit (besluitpunt 2 van de collegenota)
aan de commissie Samenleving en de raad worden voorgelegd.

4. Financiële paragraaf
Het streven is budgettaire neutraliteit. In bijlage 1 bij collegenota PD/ZV 2006/1003
worden de risico’s van lager vaststellen van eigen bijdragen of hoger vaststellen van
PGB’s genoemd en voor zover mogelijk gekwantificeerd. 

208/2006
14 november 2006
PD/dv
06/1003

Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem 2007

Raadsstuk
B&W datum

Sector/Afd
Reg.nr(s)

Onderwerp



208/2006

208-2

5. Participatie / communicatie
De Adviescommissie Gehandicapten- en Ouderenbeleid is in kennis gesteld van de
inhoud van de nota en is gevraagd advies aan het college uit te brengen. Op 19
oktober jl. heeft rondom de onderwerpen van het Besluit maatschappelijke
ondersteuning gemeente Haarlem 2007 een informatiemarkt met de commissie
Samenleving plaatsgevonden. Op 23 november jl. heeft een informatiemarkt
plaatsgevonden waarbij aan burgers en belanghebbenden de gelegenheid is gegeven
input te leveren voor de discussie in de commissie Samenleving.

6. Planning
 30 november behandeling in de commissie Samenleving
 21 december behandeling in de Raad

Wij stellen de raad voor:

In te stemmen met het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem
2007..

Het college van burgemeester en wethouders,

de secretaris, de burgemeester,
drs. W.J. Sleddering mr. B.B. Schneiders



208/2006

208-3

De Raad der gemeente Haarlem,

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders;

Besluit:

in te stemmen met het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem
2007

Gedaan in de vergadering van …………..

De griffier, De voorzitter,



Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Haarlem

Burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlem,

gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning en de hierbij behorende nadere regelen en
de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007,

besluiten:

I in te trekken het Besluit financiële tegemoetkomingen voorzieningen gehandicapten

II vast te stellen het volgende Besluit maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007:

Hoofdstuk 1. Bijzondere regels over het persoonsgebonden budget.

Artikel 1. Regels rond verstrekking en verantwoording.

1.1.
Verstrekking van een toegekende individuele voorziening in de vorm van een persoonsge-
bonden budget vindt plaats op verzoek van de aanvrager.

1.2.
Verstrekking als persoonsgebonden budget vindt niet plaats indien op grond van aanwijzingen
die tijdens het onderzoek duidelijk zijn geworden het ernstige vermoeden bestaat dat de
aanvrager problemen zal hebben bij het omgaan met een persoonsgebonden budget en deze
problemen niet door zijn netwerk worden of zullen worden opgevangen.

1.3.
Een sportrolstoel wordt uitsluitend verstrekt als persoonsgebonden budget. Het bedrag van dit
persoonsgebonden budget bedraagt € 2.940,--, welk bedrag bedoeld is als tegemoetkoming
in aanschaf en onderhoud van een sportrolstoel voor een periode van drie jaar.

1.4.
De budgethouder is, ten behoeve van de verantwoording als bedoeld in artikel 6 lid 5 van de
Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007, verplicht op
verzoek van het college, voor zover van toepassing, te verstrekken
a. de nota/factuur van de aangeschafte voorziening;
b. een betalingsbewijs van de aangeschafte voorziening;
c. een overzicht van de salarisadministratie.

1.5.
De controle van het persoonsgebonden budget door het college vindt steekproefsgewijs plaats:
a. de steekproef heeft minimaal een omvang heeft van 5% van de verstrekte

persoonsgebonden budgetten in enig kalenderjaar
b. het college controleert de door de budgethouder verstrekte gegevens binnen één jaar na
afloop van het kalenderjaar waarin de budgetten zijn verstrekt.



Hoofdstuk 2. Eigen bijdragen

Artikel 2. Omvang van de eigen bijdragen.

2.1.
Het bedrag dat ongehuwde personen jonger dan 65 dienen te betalen bedraagt € 16,60 per 
vier weken, terwijl het percentage van het verzamelinkomen boven€ 16.137,- dat boven dit
bedrag per vier weken betaald moet worden 15 % bedraagt.

2.2.
Het bedrag dat ongehuwde personen van 65 jaar of ouder dienen te betalen bedraagt€ 16,60 
per vier weken, terwijl het percentage van het verzamelinkomen boven€ 14.162 dat boven dit 
bedrag per vier weken betaald moet worden 15 % bedraagt.

2.3.
Het bedrag per vier weken dat gehuwde personen, indien een van beiden jonger is dan 65 jaar
of beiden jonger zijn dan 65 jaar, dienen te betalen bedraagt€ 23,80 per vier weken, terwijl 
het percentage van het verzamelinkomen boven€ 20.810,- dat boven dit bedrag per vier
weken betaald moet worden 15 % bedraagt.

2.4.
Het bedrag per vier weken dat gehuwde personen die beiden 65 jaar of ouder zijn dienen te
betalen bedraagt€ 23,80 per vier weken, terwijl het percentage van het verzamelinkomen 
boven€ 19.837 dat boven dit bedrag per vier weken betaald moet worden 15 % bedraagt.

2.5
Op algemene voorzieningen zijn de eigen bijdragen niet van toepassing.



Hoofdstuk 3. Hulp bij het huishouden

Artikel 3. Vaststelling bedrag persoonsgebonden budget hulp bij het huishouden.

3.1
De vaststelling van een persoonsgebonden budget vindt ten aanzien van hulp in de
huishouding als volgt plaats:

Er wordt een bedrag beschikbaar gesteld dat per klasse per jaar bedraagt:

Klasse Uren per week Tarief per jaar

Klasse 1 0–1,9 € 904,00
Klasse 2 2–3,9 € 2.714,00
Klasse 3 4–6,9 € 4.977,00
Klasse 4 7–9,9 € 7.692,00
Klasse 5 10–12,9 € 10.407,00
Klasse 6 13–15,9 € 13.120,00

terwijl bij additionele uren die boven klasse 6 op basis van de hardheidsclausule worden
toegekend een uurbedrag van€ 17,40 maal het aantal extra geïndiceerde uren geldt.

3.2
Indien gebruik wordt gemaakt van de door de gemeente afgesloten
dienstverleningsovereenkomst voor ondersteuning van de budgethouder, en de budgethouder
gebruik wenst te maken van deze ondersteuning wordt op de hierboven genoemde bedragen
een bedrag ingehouden dat gelijk is aan het door de gemeente m.b.t. de dienstverlening
overeengekomen bedrag.



Hoofdstuk 4. Woonvoorzieningen.

Artikel 4.

4.1.
De financiële tegemoetkoming of het persoonsgebonden budget voor woonvoorzieningen
wordt vastgesteld als tegenwaarde van het bedrag zoals vermeld in de door of vanwege het
college geaccepteerde offerte van een erkende aannemer

4.2.
De algemene woonvoorziening als bedoeld in artikel 13 onder a van de Verordening
voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007 kan bestaan uit:

a. een voorziening, opgenomen in bijlage I van dit besluit, welke wordt aangebracht door
de buurtconcierge, voor zover deze het bedrag van€ 1.000,- niet te boven gaat;

b. een losse woonvoorziening, te bestellen bij de leverancier van de hulpmiddelen van de
gemeente Haarlem, voor zover deze het bedrag van€ 250,- niet te boven gaat.

4.3.
Het in artikel 20 van de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem
2007 genoemde afschrijvingsschema luidt als volgt:

afschrijving in 10 jaar (lineair)

4.4.
Het bedrag voor de verhuiskostenvergoeding als genoemd in artikel 15 onder a van de
Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007 bedraagt
€ 1.846,-.



Hoofdstuk 5. Het zich lokaal verplaatsen per vervoermiddel

Artikel 5.1

Het persoonsgebonden budget voor vervoersvoorzieningen wordt vastgesteld op basis van de
gekapitaliseerde tegenwaarde van de huurprijs van de goedkoopst-adequate voorziening
inclusief onderhoud en reparatie zoals dat door het college aan de leverancier wordt betaald
over een periode van 5 jaar.

Artikel 5.2

De grens waarboven een auto, met een auto vergelijkbare voorzieningen en de daarmee
samenhangende gebruiks- en onderhoudskosten niet voor verstrekking of vergoeding in
aanmerking komen, zoals genoemd in artikel 24 van de Verordening voorzieningen
maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007, bedraagt anderhalf maal het relevant sociaal
minimum zoals periodiek wordt gepubliceerd door het Ministerie van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid

Artikel 5.3
Voor de tegemoetkoming in de kosten van het gebruik van:

a. een eigen auto of taxi gelden een normbedrag van€ 109,50  en een maximumbedrag 
van€ 155,50 op maandbasis (respectievelijk€ 1.314,- en€ 1.866,- op jaarbasis);

b. een bruikleenauto gelden een normbedrag van€ 63,- en een maximumbedrag van€ 
91,- op maandbasis (repectievelijk€ 756,- en€ 1.092,- op jaarbasis);

c. een rolstoeltaxi gelden een normbedrag van€ 155,- en een maximumbedrag van€ 
233,- op maandbasis (respectievelijk€ 1.860,- en€ 2.796,- op jaarbasis);

Artikel 5.4

De vergoeding in geld, als bedoeld in artikel 22 lid 2 van de Verordening voorzieningen
maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007, bedraagt€ 49,- per maand voor
alleenstaanden en€ 73,- per maand voor echtparen (€ 588,- repsectievelijk€ 876,- per jaar).



Hoofdstuk 6. Verplaatsen in en rond de woning.

Artikel 6.

Het persoonsgebonden budget voor een rolstoel wordt vastgesteld aan de hand van de
gekapitaliseerde goedkoopst-adequate huurprijs inclusief onderhoud en reparatie zoals die
door het college aan de leverancier wordt betaald over een periode van 5 jaar. Indien
maatwerk nodig is, wordt de hoogte van het persoonsgebonden budget bepaald aan de hand
van een offerte van een erkende leverancier van rolstoelen.



Bijlage I als genoemd in artikel 4.2 onder a.

Benoemde voorzieningen

* verhoogde toiletpot

* hoge stortbak met touwtje

* zitting met of zonder deksel

* handgrepen

* opklapbare beugel(s)

* douchezitje

* wegnemen van binnendrempels

* bediening van raamsluitingen (naar 100 cm)

* extra trapleuning(en)

* papegaai boven bed

Een financiële tegemoetkoming in de aanpassingskosten van de benoemde voorzieningen,
voorkomend op deze bijlage, kan in principe zonder daartoe strekkend ergonomisch advies
aan een persoon met een ergonomische beperking worden toegekend (art. 13 onder a van de
Verordening maatschappelijke ondersteuning Haarlem 2007). Voorwaarde hierbij is dat de
benodigde voorzieningen in totaal het bedrag van€ 1.000,- niet te boven gaan. Een eigen
bijdrage of een persoonsgebonden budget is op deze voorzieningen niet van toepassing.


